
教区内 住職・副住職様                         
      寺庭婦人･寺族様                          令和 5 年 1 月 6 日  
                                        愛知西教区教化本部  

第 3 回教区寺院セミナーのご案内 
謹啓上 寒気凛冽の候 

皆様には益々御健勝にてお過ごしの事とお喜び申し上げます。 

平素は教区の諸行事に、深いご理解とご協力ご参加を頂き厚くお礼申し上げます。 

今回は、「傾聴」として聴く事の大切さを学ぶ。寺院に来駕される方々との会話の中に、聴く事を

学ぶ事により相手の心に寄り添う事が出来る様に研鑽を重ねて頂きたく存じます。  

住職・副住職のみならず寺庭・寺族の皆様にも参加をして頂きますが、オンライン「Zoom」と併用

してセミナーを開催しますので、御参加をお待ちしております。 

頓首敬白 

 

記 

令和 3年度 年間テーマ「 直ぐに役立つセミナー 」 

日 時：令和 5 年 2 月 20 日（月） 

      １３時３０分 受  付 

       １４時     開会式 

       １４時１５分  講 義 『 傾聴 』 

             臨済宗妙心寺派 成徳寺住職  河合宗徹 師 

      １６時     アンケート記入。閉会式 

         １６時３０分  終 了  

場 所：名古屋都市センター14 階（1,2 会議室） 

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200 
アクセス：［公共交通］地下鉄・名鉄・ＪＲ線「金山」駅下車。南口西側、30 階建ビル内 

      駐車場有り。 駐車料金は自己負担にてお願いします。 

講 師 紹 介 

  河合宗徹 （琵琶名・・翔水ショウスイ）師   

臨済宗妙心寺派 成徳寺住職   元宗議会議長  人権擁護推進委員会委員（前委員長） 

自身が大腿四頭筋短縮症であることにより、学生時代から障害者問題に取り組み、ボランティアサ

ークルを設立し、施設訪問・在宅支援・手話学習・知的障害者支援・養護施設訪問等の活動をする。 

出家し住職になってからは、同和問題・ホームレス支援活動等をし、現在は特に自死問題に取り組

み、自死念慮者支援・遺族支援と全国の妙心寺派僧侶等への啓発活動をしている。また「傾聴」に

関しても啓発活動に取り組んでおり、花園大学僧侶育成課程の傾聴講座を担当している。 

傾聴僧の会元役員 養成講座指導者      「自死に向き合う関西僧侶の会」参事 

京都市くらしとこころの総合相談会       相談員丹波市要保護児童対策地域協議会委員 

薩摩琵琶 錦心流教師 大阪文楽劇場や全国各地にて演奏と講演 

 

●人権ハンドブック臨済宗妙心寺派 作成 ●人権擁護さまざまな差別 臨済宗妙心寺派 作成 



◎受講方法のご案内 
 教化本部・所長への出欠連絡は必要ありません。 

 

【会場での聴講】 
 ・必ずマスクを着用してください。 

 ・体調が優れない場合には無理をせず参加をご遠慮ください。 

 ・受講後には会場にてアンケート用紙の記入にご協力をお願いします。 

 

 

【オンラインでの聴講】 

 ・パソコンまたはスマホより『Zoom
ズ ー ム

』アプリを使用し、下記の通りミーティングへ参加してくだ

さい。 

 
Zoom ミーティング参加方法 

入室 ID 853 8796 7230 

パスワード 7373 

尚、開始 20 分前から入室が可能です。 
 

 ・受講後には必ず、下記 QR コードから Webアンケートの入力にご協力をお願いします。 

  パソコンの方は「愛知西教区ホームページ」の TOPにリンクがございます。 

 

 

 

 

 

 

 

            または、「愛知西教区」と検索してください。 

 

 【オンライン受講中の注意事項】 

 ・参加者のカメラは ONにするようにお願いします。 

 ・講義中にはマイクを必ず OFFにするようにお願いします。 

 ・表示名は『寺院名・氏名』と統一させていただきますので、各自で変更をお願いします。 

 ・講義の録画・録音・無断配信は絶対おやめください。 

 

 

◎ 令和５年度・教区寺院セミナー予定 
第１回教区寺院セミナー 

日時  令和 5 年 6月 21日（水）  午前・午後 
場所  名古屋都市センター 
内容  住職研修会   法階昇進対応 
 


